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Loutkové divadlo BRUM 
ve třetím tisíciletí
 Loutkové divadlo je fenoménem Čech. První loutková před-
stavení na našem území se datují již v 17. století, kdy k nám 
zajížděli kočovní loutkáři z Itálie, Anglie a později i Německa. 
Prvním českým profesionálním loutkářem pak byl náš krajan, 
náchodský rodák Jan Brát, který kočoval naší zemí v druhé 
polovině 17. století a se svými pimprlaty zavítal i do daleké 
ciziny, kde šířil slávu a um české loutkářské školy. Ne náhodou 
je tak pro většinu cizinců jedním ze symbolů či suvenýrů Čech 
loutka. Vždyť kdo z nás nenavštívil alespoň jednou v životě 
loutkové představení. Já sám se loutkovému divadlu věnuji 
přes 20 let, a proto jsem si nenechal ujít příležitost zhlédnout 
představení a setkat se s členy loutkového divadla BRUM. Těs-
ně před tím, než do divadla začaly proudit davy dětí těšících se 
na pohádku „Ženich pro čertici“, jsem vyzpovídal současného 
principála souboru pana Zdeňka Beneše.
Jak starý je nový soubor LD Brum a kolik má členů?
Náš soubor je poměrně mladý, čítající celkem sedm členů. 
Převzali jsme tradici loutkového divadla v Broumově po panu 
Dařbujánovi, který byl dlouhá léta principálem souboru.
Kde zkoušíte?
Zkoušíme, kde se dá, většinou u mě doma, avšak tato situace 
je dlouhodobě neúnosná. Samotné postavení scény vyžaduje 
nějaký čas, který pak chybí k umělecké práci. Soubor také dis-
ponuje s poměrně velkým fundusem. Máme okolo 50 loutek  
a celou řadu kulis a rekvizit. To vše je nutné někde uskladnit. 
Pro soubor, který chce tvořit, je nutné stálé zázemí. Vím, jak 
je těžké zkoušet v neustálém napětí, které s sebou přináší 
právě to, že „nemáte kam hlavu složit“. Co třeba v Měst-
ském divadle?
V divadle rádi hrajeme, dokonce jsme zde i několik let zkou-
šeli, avšak po různých úpravách, které v divadle proběhly zde 
nejsou vhodné prostory na umístění naší scény a uskladnění 
fundusu. My sami si nemůžeme jako zájmový soubor dovolit 
hradit ze svého nějaký pronájem, kde bychom naše divadlo 
složili a zároveň ho využívali jako zkušebnu. Proto jsme vstou-
pili do jednání s MěÚ v Broumově, konkrétně s paní starost-
kou JUDr. Růčkovou, která nám dala určitou naději na řešení 
této situace. 
Přesto Vám nechybí chuť dělat divadlo. Kolik odehrajete roč-
ně představení a jak často zkoušíte?
Ročně odehrajeme kolem 12 představení. Jezdíme po východ-
ních Čechách. Diváci nás mohou vidět kromě Broumova třeba 
v Polici nad Metují, Jaroměři, Hradci Králové atd. Zkoušíme 
většinou jednou týdně a ročně vyprodukujeme dva tituly. 
Hrajete marionetová představení. Mluvíte živě, nebo použí-
váte nahrávek?
Zatím používáme nahrávek a cele se věnujeme vodění loutek. 
Do budoucna počítáme s rozšířením souboru a rádi bychom 
vyprodukovali pohádku, kde zazní živé slovo. Nejdříve však 
musíme vyřešit otázku umístění divadla.
Děkuji za rozhovor a zlomte vaz! 
Jak z rozhovoru plyne, jistá naděje na nový domov pro loutko-
vé divadlo BRUM tu ještě je. Alespoň principál Zdeněk Beneš 
v to doufá. Já osobně se domnívám, že by byla velká škoda 
přijít o loutkovou scénu, která spoluvytváří kulturní prostředí 
Broumova a pomáhá tak ve formování osobností dětí. Pokud 
máte zájem hrát loutkové divadlo nebo víte, jak Brumákům 
pomoci, kontaktujte redakci.                                                  DŠ



broumovský 
            zpravodaj zprávy z radnice

aktuálně zprávy z radnice

Rada města dne 2. 3. 2005 
                                                    č. 59
 RM schvaluje Ing. Jana Tomka, 
Červený Kostelec, jako vítěze výběro-
vého řízení na organizaci veřejné za-
kázky stavební úpravy výdejen obědů. 
 RM ukládá místostarostovi uzavřít 
s Ing. Janem Tomkem smlouvu o za-
jištění kompletního průběhu veřejné 
zakázky. 
•Majetkové záležitosti 
 RM schvaluje Dodatek č. 1 nájem-
ní smlouvy k nebytovým prostorům 
mezi Městem Broumov a Úřadem 
práce Náchod, ze dne 29. 3. 2004,      
a to s účinností od 1. 4. 2005.
 RM schvaluje Dodatek č. 2 nájem-
ní smlouvy k nebytovým prostorům 
mezi Městem Broumov a MicroNet 
Broumov, s. r. o., ze dne 24. 8. 1998   
a Dodatku č. 1 ze dne 17. 12. 1998,     
a to s účinností od 1. 4. 2005. 
 RM schvaluje změnu Dohody          
o provozování pohřebních služeb, ze 
dne 12. 6. 2002, na Dohodu o výkonu 
činností souvisejících s provozováním 
veřejného pohřebiště mezi Městem 
Broumov a panem Jaroslavem Židem, 
Broumov, a to s účinností od 4. 3. 
2005.    
 RM doporučuje ZM schválit záměr 
prodeje pozemkových parcel v Brou-
mově, ul. Luční: č. 887/6 o výměře 60 
m2, č. 887/23 o výměře 70 m2, č. 887/
24 o výměře 58 m2, č. 887/25 o výmě-
ře 54 m2, č. 887/26 o výměře 58 m2, 
č. 887/27 o výměře 54 m2, č. 887/28 
o výměře 60 m2, č. 887/29 o výměře 
54 m2, č. 887/30 o výměře 59 m2, č. 
887/31 o výměře 54 m2, č. 887/32 o 
výměře 58m2, č. 887/33 o výměře 57 
m2; vše v k. ú. Velká Ves.
 RM schvaluje neuplatnit právo 
Města Broumova na zpětné odkou-
pení p. p. č. 982 v ul. Hvězdecké, k. ú. 
Broumov, od pana Jana Jenky, bytem 
Souběžná, čp. 172, Tišice, a to na zá-
kladě doporučení majetkové komise.
 RM bere na vědomí informace 
pana Daniela Šárky o ročním působe-
ní ve funkci šéfredaktora Broumovské-
ho zpravodaje. 
•Různé
 RM schvaluje Smlouvu o uzavření 
budoucí Smlouvy o zajištění přístupu 
a příjezdu a o lokalizaci parkovacích 
míst se stavebníky Petrem a Jindři-
chem Puschmannem.
 RM zamítá žádost o poskytnutí 
finančního příspěvku na pobyt oby-
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vatele umístěného v Domově odpo-
činku ve stáří Justynka Hronov. 
 RM schvaluje finanční příspěvek 
na provoz dětského dopravního hřiště 
v Náchodě ve výši 8000 Kč.
 RM schvaluje finanční příspěvek 
na provoz dětského dopravního hřiště 
v Náchodě ve výši 5000 Kč z prostřed-
ků státní správy. 
 RM bere na vědomí návrh komise 
stavební a pro regeneraci památek 
na rozdělení prostředků z Programu 
regenerace MPZ 2005.
 RM ukládá paní Burešové připravit 
materiál k Programu regenerace MPZ 
2005 pro dubnové jednání zastupitel-
stva města.   
 Termín následujícího jednání RM: 
středa 16. 3. 2005 od 16.00 hod.   

Oznámení o vyhlášení výběrového řízení
Město Broumov vyhlašuje podle § 7 zákona č. 312/2002 Sb. výběrové říze-
ní na funkci odborného referenta odboru výstavby a územního plánování  
Městského úřadu Broumov. 
– druh práce – správní činnosti na úseku stavebního řádu,
– místo výkonu funkce – správní obvod pověřeného městského úřadu,
– platová třída 8–9
– předpoklady pro vznik pracovního poměru:
– dosažení věku 18 let,
– způsobilost k právním úkonům,
– státní občanství České republiky, popřípadě cizí státní občanství a trvalý pobyt  
   v České republice,
– bezúhonnost,
– ovládání jednacího jazyka,
– minimálně úplné střední vzdělání
– další požadavky:
– minimálně úplné střední vzdělání technického směru, nejlépe stavebního, – znalost 
uživatelské práce s PC –  Word, Excel, elektronická pošta, Internet,
– praxe ve státní správě nebo samosprávě vítána, 
– řidičské oprávnění skupiny B vítáno
– místo, způsob podání přihlášky: písemné přihlášky se podávají osobně v poda-
telně Městského úřadu Broumov, případně se zasílají poštou, a to na adresu uvede-
nou v tomto oznámení
– adresa pro zaslání přihlášky: Městský úřad Broumov, ing.Eva Blažková, tajem-
nice MěÚ, Třída Masarykova 239, 550 14
– lhůta pro podání přihlášky: do 30. 4. 2005
– obsah přihlášky:
– jméno, příjmení a titul uchazeče,
– datum a místo narození uchazeče,
– státní příslušnost uchazeče,
– místo trvalého pobytu uchazeče,
– číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení pobytu, jde-li o 
   cizího státního občana,
–datum a podpis uchazeče
– k přihlášce se připojí tyto doklady:
– životopis, ve kterém uchazeč uvede údaje o dosavadních zaměstnáních a odbor        
ných znalostech a dovednostech týkajících se správních činností,
– výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce, u cizích státních příslušníků 
též obdobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný domovským státem, pokud ta-
kový doklad domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením,
– ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání

V Broumově dne 11. 3. 2005
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Město Broumov,

Masarykova 239, 550 14 Broumov 
správa majetku města
přijme pracovníka 

na funkci domovníka – topiče (nejlépe manželský 
pár) pro ubytovnu města Soukenická č.p. 142, 143, 
platové zařazení tř. 3, k dispozici služební byt vel. 3+1 
na ubytovně
Podmínky přijetí :
 – osvědčení způsobilosti topiče nízkotlakých teplovodních kotlů na 
pevná a plynná paliva a osvědčení způsobilosti obsluhy vyhrazeného 
tlakového zařízení   výhodou  – nebo nutná způsobilost pro zaškolení
– trestní bezúhonost a  nutnost  uzavření dohody o hmotné zodpo-
vědnosti
– organizační schopnosti a schopnost energického jed-
nání s lidmi
– předpokládaný nástup nejdéle k 31. 5. 2005 

Další informace podá :
Tel.č. 491 504 243 paní Kubíková, zástupce ved. odbo-
ru SMM, e–mail: kubikova@broumov-mesto.cz
Tel. č. 491 504 245 p. Vozáb ved. odboru SMM,
e-mail: vozab@broumov-mesto.cz.

Ulice Rybářská
 Představuji vám ulici, která z rozhodnutí zastupitelů 
změní letos svůj charakter z blátivé cesty na místní komu-
nikaci, odpovídající plánované obytné zóně, za kterou se 
Broumov nebude muset stydět. 

 Majitelé nově postavených rodinných domků i starou-
sedlíci (oblast za hřištěm Opočenského)  se mohou těšit dle 
projektové dokumentace na následující nové „míry“: „Ko-
munikace je navržena obousměrná tak, aby mezi obrubami 
byla šířka 6,5 m, z toho činí živičná vozovka 4,5 m a plocha 
ze zámkové dlažby 2,0 m. Na začátku bude vybudován zpo-
malovací práh, na délce 190 m bude šest nových uličních 
vpustí s koši s napojením na kanalizaci.“
 Vzhledem k finanční náročnosti oprav v minulosti zane-
dbaných cest nelze bohužel všechny vaše oprávněné poža-
davky vyřešit hned, jak bychom si všichni přáli. Doporučuji 
zaujmout optimistický postoj: s každou nově opravenou 
silnicí se přibližuje okamžik, kdy se i vaše „bolístka“ stane 
minulostí.                                     Jiří Ringel, místostarosta města

Jarní křest ulice Pod Strání …
 První jarní tání vyzkoušelo poprvé účinnost provedených 
„protivodních“ opatření v pátek 18.3., kdy se vybudovaný 
žlab zaplnil až po okraj. První zkouška dopadla úspěšně 

a získané poznatky využijeme k doladění stavu. Obrázky ze 
stavu před a po rekonstrukci jsou myslím dostatečně vý-
mluvné.                                                                        Jiří Ringel

Béčkový krvák …
 V televizi často vídáváme několikaminutové rvačky, bě-
hem kterých si soupeři vymění spoustu úderů, kopů a dal-
ších lahůdek. Hrdina filmu si obvykle opráší pouze oblečení 
a do baru jde oslavit další vítězství, pravda, při whisky někdy 
usykne bolestí.
 Béčkové filmy ze života mají obvykle trochu jednodušší 
scénář. O filmový popis jedné scény jsem se pokusil i já a 
výsledek vám předkládám k posouzení, uznávám, že akční 
část je poněkud krátká.

čas akce
22:42:45 obsluha kamer na služebně MP si všímá zahájení strkanice dvou 

osob na chodníku a přechodem z automatického režimu začíná 
s kamerou aktivně pracovat

22:43:54 povedeným chvatem po předchozí neúčinné strkanici svaluje A 
soupeře B z chodníku na silnici

22:44:00 první kop A do ležícího B, mířený na hlavu, B se snaží po úderu 
sebrat ze země, brzy se ukáže, že to byla chyba

22:44:04 druhý kop A je přímým zásahem do hlavy, B zůstává bezvládně ležet 
na silnici a vypadá jako mrtvý

22:44:11 A se přesvědčil, že B je zcela vyřazen z boje, a se vztyčenou hlavou 
odchází

22:45:59 příjezd vozidla MP, jeden strážník se stará o ležícího, druhý vyráží za 
vítězem

22:47:47 B je opatrně přemístěn ze silnice na chodník, začíná se probírat
22:49:14 strážník MP byl v honičce úspěšný a přivádí na místo činu hrdinu A 
22:51:30 přijíždí vozidlo Policie ČR
22:53:13 přijíždí vozidlo ambulance
23:07 postupně odjíždí policie, záchranka a strážníci, scéna zůstává 

opuštěná

 Scénář je bohužel cele převzat ze života Broumova. 18. 
března tohoto roku se udál v ulici Obránců míru, dokonce   
i časy odpovídají. Doufám, že alespoň odměna pro hrdinu 
A bude přiměřená předvedenému výkonu.
 Pochválit mohu výkon kameramana (který zároveň ko-
ordinoval zásah) a téměř neuvěřitelně rychlý a účinný zásah 
strážníků MP včetně zadržení pachatele, kteří zrovna byli 
kontrolovat hladinu rozbouřeného Liščího potoka (lepší 
scénárista by hrozící povodeň jistě využil ke gradaci děje).
 Přesto, že se opětovně prokázala užitečnost městského 
kamerového systému a jeho přednosti (a mohl bych s tím 
být jako jeho původce spokojen), byl bych mnohem radši, 
kdybych takové obrázky z kamer vídat vůbec nemusel.

Jiří Ringel
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KRONIKA

Rozloučili jsme se s: 
Annou Horákovou Karlem Ticháčkem
Josefem Štěpánem Jánem Pročkem
Vladimírem Šrytrem Valerií Bauerovou
Jaroslavem Komárkem Gertraud Náhlovskou
Jurajem Repáněm Gertrud Kopeckou
Annou Burghardtovou

Své ano si v naší obřadní síni řekli:
Lenka Martincová a Lubomír Žáček
Libuše Stanická a Vlastimil Kyral
Jitka Drašnarová a Martin Hála
Do manželství jim přejeme jen to nejlepší.

Za SPOZ: N. Burdychová – matrikářka

Zahradnictví 
Technické služby města Broumova

Smetanova 178, Broumov
Nabízí k prodeji

•řezané karafiáty
•hrnkové pokojové květiny – kvetoucí i okrasné
•od 1. 3. 2005 rychlenou zeleninovou sadbu
•od 1. 5. 2005 květinovou sadbu
•květinovou sadbu balkonovou do truhlíků

Prodej: Po – Pá   700 – 1100 hod.

Tel. 491 521 206

Klub seniorů 
V úterý 15. března 
2005 se ve výstavní síni 
Staré radnice v Broumově 
uskutečnila další akce 
Klubu seniorů, který 
již přes rok pracuje při 
oddělení kultury Města 
Broumova. V tomto 
případě se jednalo o 
promítání videozáznamu 

z cesty broumovského cestovatele – pana Josefa Žida po 
Indonésii. Promítání této reportáže se seniorům velmi líbilo     
a poděkování od všech přítomných na této akci patří auto-
rovi reportáže – panu Židovi.
 Před zahájením promítání členka organizačního výboru 
Klubu seniorů – paní Zdena Martincová seznámila přítomné 
s plánem akcí, které budou pořádány pro broumovské seni-
ory v průběhu tohoto roku. Jednou z akcí je také zapojení se  
do projektu dětského fondu OSN – UNICEF „Ušij panenku 
a zachráníš dítě!“  Peníze, které senioři takto získají budou 
použity na přeočkování dětí v afrických zemích.

Petr Cirkl, oddělení kultury

Poděkování nemocnici
 Chci touto cestou poděkovat naší Broumovské nemoc-
nici – chirurgickému oddělení pana MUDr. Kříže , všem ses-
třičkám, „snad přestrojeným andělům“, kteří dokáží svým 
chováním, úsměvem a vzornou péčí pomoci zpříjemnit po-
byt a zmírnit bolest nás pacientů. Nelze vyjádřit slova díků 
za jejich obětavou a někdy nedoceněnou práci.
 Nesmíme dopustit, aby nám nemocnici kdokoli vzal         
a házel na ni špínu.
Děkuji všem.                                  Jarmila Hofmanová, Broumov

Dětský sportovní karneval
 V neděli 6. 3. 2005 se uskutečnil Dětský sportovní kar-
neval v Sokolovně, který zorganizovala ASPV. V hojném 
počtu přišly děti z oddílu Cvičení rodičů s dětmi. Byly pro 
ně připraveny úkoly, kdy si všechny masky mohly vyzkoušet 
svou zručnost, mrštnost a pohotovost. Děkujeme všem 
obětavým organizátorům této tradiční akce a panu Cirklovi 
za ozvučení. V neposlední řadě patří dík i rodičům a praro-
dičům, kteří přivedli své děti a vnoučata v krásných a nápa-
ditých maskách.                              Za ASPV Miluše Schejbalová

Z pohádky do pohádky
 V sobotu 12. března 2005 se sál Střelnice proměnil v po-
hádkové království, probíhal zde totiž tradiční karneval, 
pořádaný DDM Ulita.
 Sotva královský průvod přivítal všechny hosty zblízka        
i zdaleka, už přicházejí první hosté- princezny sulimánské. 
Ani loupežníci na sebe nenechají dlouho čekat. Co teprve 
Zlatovláska s Jiříkem, Mach a Šebestová, Šíleně smutné 
princezny, Nastěnka a Ivánek, Popelka se svými sestrami! 
Postavičky uvádějí soutěže, svá vystoupení a taneční reje. 
V celé pohádkové zemi je všem veselo! Navíc mnozí šťastní 
výherci se radují z tombolových pokladů. Let pohádkovým 
světem dal všem pořádně zabrat! A je tu poslední rozlouče-
ní a královský zvon odzvonil konec! 
 O vydařené odpoledne se postarali nejen pracovníci         
a dobrovolníci z Ulity, ale i štědří sponzoři, kteří podporují 
činnost dětí ve volném čase.  
Poděkování patří : 
TABÁK – TEMPO p. Peroutková, KNIHKUPECTVÍ Jana, 
ŽELEŽÁŘSTVÍ, LÁTKY A KOBERCE H K STYL, TEXTILNÍ 
GALANTERIE – FIRMA KOPE, ZELENINA A OVOCE Z POL-
SKA, Servis Černý s.r.o., Domácí a kuchyňské potřeby, sklo, 
porcelán, KNIHKUPECTVÍ p. D.Adamová, Chovatelské 
potřeby p. J.Sýkora, KOŽENÁ GALANTERIE, Květinářství 
ČTYŘLÍSTEK.
Tak za rok zase na shledanou !
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Jarní tání hrozící
 Svou sílu se nám v noci z pátku na sobotu (18.–19.3) 
opět rozhodla ukázat voda, která těžila z neobvyklého 
množství napadaného sněhu a výrazného oteplení. Městský 
úřad se v této době změnil na centrálu povodňové komise, 
která pod vedením paní starostky monitorovala stav nejen 
na řece Stěnavě a jejích přítocích, ale také na Metuji, která 
patří do spádové oblasti města s rozšířenou působností.
H(cm)

III.

II.

I.

 Přiložený graf, který zachycuje výšku vody v Otovicích 
(www stránky Povodí Labe), je sám o sobě dostatečně vypoví-
dající. Během tří dnů se hladina Stěnavy zvedla pětkrát, z 50 cm 
na kulminujících 262 cm. Množství protékající vody ze zvýšilo 
z 1,7 kubíků za sekundu na skoro 53, tedy více než třicetkrát. 
První povodňový stupeň je přitom vyhlášen při výšce 140 cm, 
druhý při 170 cm a třetí nejvyšší při hladině nad 200 cm. Komisi 
nejvíce vylekal páteční večerní prudký nárůst výšky hladiny 
tempem téměř 20 cm za hodinu v okamžiku, kdy již bylo dosa-
ženo třetího stupně povodňové aktivity.
 Naštěstí se voda hnala především zaplněným korytem, a tak 

komise pomáhala pouze v ně-
kolika kritických případech. 
Následné noční ochlazení 
přišlo na poslední chvíli a 
zabránilo větším škodám.

Přidávám tři fota za světla, v noci bylo vody ještě více. Na 
prvním je Liščí potok v Alejce, druhý ukazuje Stěnavu u Veby 
Velká Ves a třetí zatopené Otovice.                          Jiří Ringel
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Cestovní ruch v minulém roce 
 Broumovské informační centrum pokračovalo i v roce 
2004 ve snaze zlepšovat propagaci města a celého regionu. 
Byla rozšířena řada tištěných propagačních materiálů, které 
krásnými fotografiemi p. Fliegera a p. Bauera a doplňující-
mi texty (v několika jazykových verzích) představují  Brou-
mov a jeho okolí. 
 Veškeré nové tiskoviny tvoří ucelenou řadu s jednotným 
grafickým vzhledem, znakem Broumova a logem regionu 
Broumovsko, které ze 45 soutěžních návrhů vybrali loni 
starostové všech obcí Broumovska. 
 Vznikla např. samostatná skládačka věnovaná Janovič-
kám, další představuje Muzeum Broumovska. Tři skládačky 
se zabývají společně Broumovskem a sousedním Polskem. 
K dostání je dále např. plán Broumova nebo velká reprezen-
tační brožura s 80 fotografiemi nejrůznějších míst regionu  
a pohledovou mapou celého výběžku.
 Skládačka „Ubytování a stravování na Broumovsku“ 
vznikla jako výsledek sběru dat, který provádělo v letních 
měsících IC ve spolupráci s Podnikatelským klubem Brou-
movska. Shromážděné informace jsou kromě tištěné podo-
by k dispozici také na webových stránkách www.broumov-
sko.cz. 
 Všechny uvedené propagační materiály jsou k dostání      
v IC, některé vzhledem ke spolufinancování z grantů zdar-
ma, některé jsou prodejní. 
 Aktivity na podporu cestovního ruchu a propagace 
Broumova nespočívaly pouze ve vydávání tištěných materiá-
lů. V květnu proběhl v prostorách Muzea Broumovska zku-
šební nultý ročník Minitrhu regionální literatury. Zúčastnilo 
se ho cca 10 českých a polských vydavatelů a nakladatelů, 
jejichž tituly mají vztah k našemu regionu.
 V průběhu roku, ve spolupráci s Agenturou pro rozvoj 
Broumovska a Dobrovolným svazkem obcí Broumovsko, 
se konaly 2 akce pro ubytovatele: prezentace webového 
portálu www.broumovsko.cz a seminář „Možnosti rozvoje 
turistiky na venkově“.
 Ze zamýšlených cca 40 dopravních značek, které měly 
na důležitých místech hlavní příjezdové komunikace od Ná-
choda upozorňovat na Broumov jako kulturní a turistický 
cíl, bylo nakonec příslušnými úřady povoleno pouze osm 
kusů. 
 Důležitou součástí propagace jsou webové stránky, 
v poslední době nejen městské (www.broumov.net), ale i 
regionální – www.broumovsko.cz. Server broumovsko.cz 
shromažďuje informace o památkách, přírodních zajíma-
vostech celého výběžku, ale také přehled kulturních, spor-
tovních a dalších akcí, které se konají na území Broumov-
ska. Připravovány jsou cizojazyčné verze těchto stránek.
 V loňském roce bylo na propagaci Broumova a rozvoj 
cestovního ruchu vynaloženo celkem 600 000 Kč. Na tyto 
aktivity se více než 50% výše uvedených finančních prostřed-
ků podařilo získat z jiných zdrojů než městského rozpočtu 
(granty EU, granty Královéhradeckého kraje, Česká centrála 
cestovního ruchu).
 Přestože je Informační centrum otevřeno pouze v pra-
covních dnech, návštěvníci města získají veškeré důležité 
informace i o víkendech a příp. svátcích. Během turistické 
sezóny (květen – září) poskytuje o sobotách a nedělích po-
třebné informace Muzeum Broumovska, kde jsou k dostání 
i propagační materiály. Cílem IC není sloužit pouze turis-
tům, pro místní nabízíme např. vyhledání autobusových       
a vlakových spojů (zdarma), kopírování. 

Jana Rutarová     

„Pochod Juliany“
100 km Broumovskem za 3 dny 
 Příznivci pěší turistiky mají možnost zahájit letošní sezó-
nu jarní stovkou kilometrů v krajině Broumovska a polské-
ho příhraničí.
 Akci „Pochod Juliany“ organizuje ve dnech 28., 29. a 30. 
dubna 2005 nizozemský pár, žijící trvale již několik let ve 
Vernéřovicích. Jedná se o třídenní turistický pochod v cel-
kové délce 100 km, určený pro zdatnější turisty (dílčí denní 
trasy budou 30, 40 a 30 km). 
 Jeden den povede trasa přes Mirošovské stěny do oblasti 
Adršpachu, další den z Vernéřovic přes Březovou, Broumov 
a Janovičky do Heřmánkovic a zpět do Vernéřovic. Posled-
ní den se budou účastníci pochodu pohybovat převážně 
v Polsku – trasa bude směřovat z Meziměstí  do polské obce 
Sokolówsko a na vrchol Lesista Wlk. Trasa třetího dne bude 
končit na chatě Andrzejówka v Górach Kamiennych.
Proč „Pochod Juliany“?
 Nedaleko Vernéřovic, v polské obci Sokolowsko pobý-
vala v únoru r. 1936 nizozemská královská rodina na zimní 
dovolené. Královská rodina, zejména královna Wilhemina a  
princezna Juliana, bydlely v hotelu Andreasbaude nedaleko 
Sokolowska (dnes chata Andrzejowka v Gorach Kamien-
nych). 
 30. duben je v Nizozemí tradičním „dnem královny“. 
Třídenní pěší putování zakončí 30. dubna společná „party“ 
všech účastníků Pochodu Juliany na polské chatě Andr-
zejowka.
 Další informace lze získat na tel. 604 228 019, e-mailem 
info@broumov.net nebo přímo v Informačním centru: Mí-
rové náměstí 56, Broumov. Informace o pochodu budou 
uvedeny také na www.broumovsko.cz a www.broumov.net 
 Na výše uvedeném kontaktu je možné se též do 5. 4. 
2005 zapsat a zaplatit startovné ve výši 600 Kč. 
 Startovné zahrnuje nápoje a občerstvení po všechny tři 
dny akce, podrobnou mapu, závěrečnou oslavu na chatě 
Andrzejowka dne 30. 4. 2005 a dopravu autobusem z An-
drzejowky do Vernéřovic nebo Broumova. 
 Každý účastník pochodu obdrží pamětní list a pamětní 
medaili. 

Jana Rutarová , IC Broumov 

Svátky jara
 Letošní Velikonoce na sebe nenechaly dlouho čekat. 
Svátky jara nejsou však jen o pomlázce, ale jsou pevně 
spojeny s celou řadou místních obyčejů. Jedním z nich je i 
tradiční pečení chleba nebo pásky – jak se říká zdobenému 
bílému chlebu na Ukrajině. Především tam je pečení pásky 
rituálem, který vyvrcholí v jakousi přehlídku nejzdařilejších 
děl na návsi před kostelem. Následující fotografie vám mo-
hou posloužit jako malá inspirace.                                   red.
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Informace městské policie
 Únorová spolupráce s PčR
Vzájemná spolupráce policistů OOP a strážní-
ků MP v Broumově přinesla v průběhu měsíce 
dílčí úspěchy. V několika případech zabránila  
narušování veřejného pořádku, neboť do někte-
rých nočních podniků v našem městě zajíždí za 
zábavou polská mládež, která má zřejmě jinou 
představu o chování na veřejně přístupném pro-

stranství. Zabránilo se i několika “domácím potyčkám“, 
díky oznámení občanů nedošlo k ublížení na zdraví či ma-
jetku, např. v případě spadlého sloupu veřejného osvětlení, 
či poškození ochranného opláštění el. vedení u jiného slou-
pu veřejného osvětlení. Využívá se mobilnosti hlídek obou 
jmenovaných složek s prioritním využitím hlídky která může 
být  na  místě zákroku dříve. Jedná se samozřejmě o služební 
obvod v rámci územní odpovědnosti obou složek. 

Využití kamerového systému při objasňování pře-
stupkového jednání řidičů
 Kamerového systému se začalo využívat i v případě zjištění 
přestupkového jednání řidičů na místech, která monitorují. 
Proto už  mnozí obdrželi výzvu k dostavení se na služebnu 
Městské policie za účelem náležitého objasnění svého jedná-
ní, které je doloženo i fotodokumentací pořízenou přísluš-
nou kamerou. 

Dříve než oznámení poškozeného     
 O tom, že je operativnost pomocí zjištěných skutečností
z kamerového systému mnohem rychlejší než vlastní trestní 
oznámení poškozeného, se přesvědčili dva mladíci, kteří         
v nočních hodinách dne 11. 03. 05 okradli podnapilého 
muže. Dříve, než doběhli do místa svého trvalého bydliště je 
zadržela hlídka Městské policie a po „dramatickém“ výstu-
pu rodinných příslušníků v domě Na Příkopech je předala 
policistům OOP v Broumově. Pod přímými důkazy se ně-
kolik minut po svém zadržení jeden z pachatelů na OOP ke 
krádeži doznal. Druhou zadrženou osobu označil jako své-
ho spolupachatele, na vlastní krádeži se krátce před jejím 
provedením domluvili a o mobilní telefon a MP3 přehrávač 
se rozdělili.  

Smutné oznámení
Musíme Vám bohužel oznámit, že služební pes Brest den 
poté, co v areá-
lu Zvláštní školy v 
Broumově předvedl 
své umění, ve čtvrtek 
ráno zkolaboval. 
Příčin kolapsu bylo 
dle Státní veterinární 
stanice v Hradci Krá-
lové, kam bylo jeho 
tělo v odpoledních 
hodinách převezeno, 
několik. Jednalo se 
o řetězovou reakci 
poruch několika or-
gánů za sebou bez 
jakéhokoliv vnějšího 
zavinění. 
Čest jeho památce.

broumovský 
            zpravodaj chcete mě?

chcete mě?

Zprávičky z útulku
 Strážníci Městské policie provedli v průběhu měsíce 
února celkem šest odchytů psů. Tři z nich byli vráceni svým 
majitelům, v jednom případě se jednalo o stejného psa, 
notorického útěkáře, a dva byli umístěni v útulku na ČOV 
v Broumově. Spolu s ostatními starousedlíky tam ještě  teď 
čekají právě na vaše pohlazení a náruč. 
A právě za NĚ  vám děkuji.
  

Odpověď  pro MVDr. Mravíkovou 
 Vážená paní MVDr. Odpovídám na Váš článek týkající se 
MP a způsobu odchytu psů, který je ne vždy v souladu s Vaší 
představou. Strážníci MP vyjíždějí k případnému odchytu 
na základě ústního a telefonického oznámení občanů nebo 
dle vlastního zjištění. Díky několikaleté službě a místní zna-
losti též znají některé potulující se psy a jejich pány. Proto 
v některých případech řeší jejich volné putování Broumov-
skem ústní domluvou majitelům, nebo blokovou pokutou. 
O těchto uložených sankcích však  strážníci  nepodávají 
informace nekompetentním osobám, tedy ani příslušné 
veterinární ordinaci. Jejich hlavní pracovní náplní však 
není pouze odchyt psů a Vaše představa by zcela  jistě  ne-
umožňovala  jinou, ve většině případů potřebnější činnost.                                             

za MP str. Šrytr Jan  
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50 let od broumovské premiéry Polské krve 
 V září tohoto roku proběhnou oslavy 200. výročí vzniku 
městského divadla. Již od 2. poloviny 18. století byla 
v domě čp. 54 na náměstí občas pořádána představení 
místních ochotníků a kočujících divadelních společností. 
Přesto se dají roky 1804–1806, kdy se dr. Franzu 
Kneisslerovi podařilo v tomto obecním domě postavit 
divadlo a taneční sál, považovat za oficiální založení 
divadla v Broumově. Důležitou kapitolu broumovské 
divadelní historie tvoří také české ochotnické divadlo.
 Proto není jistě od věci si připomenout jedno 
z nejúspěšnějších představení, které místní divadelní 
ochotníci secvičili v 50. letech minulého století. Tím byla 
Nedbalova opereta Polská krev. Libreto napsal Leo Stein 
podle jedné z Puškinových povídek, její děj však přenesl 
z carského Ruska do Polska. Světová premiéra se konala 
v říjnu 1913 ve Vídni a od té chvíle se opereta začala hrát 
na jevištích předních evropských hudebních divadel. 
 K první zkoušce 
svého nového před-
stavení se tehdejší 
členové divadelního 
kroužku ve Vebě 
sešli v srpnu 1954. 
Jediným podkladem, 
který se jim podařilo 
sehnat, byl pouze 
klavírní výtah díla, 
a proto bylo nutné 
party pro jednotli-
vé hlasy rozepsat. 
Úkolu se ujal Karel 
Kosinka, v té době 
podnikový archivář 
Veby. Později vzpo-
mínal: „Za čtrnáct 
dní již každý sólista 
a členové sboru mohli začít se zkouškami. Po částečném 
secvičení jsme přešli na jeviště, které nebylo vytopeno, 
takže se zkoušky konaly s navlečenými kabáty a s teplými 
šálami kolem krku. Nikoho toto nehostinné prostředí od 
práce neodradilo. Nacvičovalo se třikrát v týdnu. Třicetkrát 
zkoušeli sólisté, šestnáctkrát sbor, desetkrát všichni společně 
a dvakrát na jevišti s hudebním doprovodem. Tedy celkem 
58 zkoušek.“ Do režisérského křesla usedl zkušený Sta-
nislav Cvrček, který měl za sebou již úspěšná představení 
Jiráskovy Lucerny v roce 1948 nebo Tylovu Fidlovačku, 
jejíž premiéra proběhla o rok později. V hlavních rolích 
Heleny Zarembové a hraběte Baraňského se objevili Lenka 
Procházková a Josef Rufer. Po více jak půlročním zkoušení 
byla premiéra Polské krve stanovena na 28. března 1955. 
O dva týdny později vyšla v broumovských novinách „Za 
nový život“ následující kritika: „Pečlivost a svědomitost, 
s níž soubor přistupoval k provedení této obtížné hry, při-
nesla své ovoce v úspěchu představení a nadšení diváků, kteří 
neúnavně plní hlediště broumovského divadla. Souboru se 
podařilo velmi dobře spojit všechny tři složky jevištní práce 
při uvádění operety: herecký výkon, zpěv a hudební doprovod. 
Režisér spolu se souborem ukázal touto hrou cestu ostatním 
souborům, které se zabývají tímto žánrem divadelní tvorby: 

pouze dlouhým poctivým nácvikem se zkušenými herci, dob-
rými zpěváky a hudebníky můžeme docílit úspěchu při hraní 
operet nebo her se zpěvy.“ O zdaru představení svědčí to, že 
se jenom v Broumově uvedlo kolem dvaceti repríz. Kromě 
toho mohli Polskou krev vidět diváci v Meziměstí a České 
Metuji a navíc s ní soubor získal i ocenění v okresní soutěži 
Lidové umělecké tvořivosti.
 Během uvádění Polské krve však došlo k dosti nešťastné 
události. V noci ze středy na čtvrtek z 5. na 6. dubna po 
sehrání pátého představení vypukl v městském divadle po-
žár. Shořely všechny horizonty, část hlavní opony a závěs-
né látky a byly úplně zničeny i kulisy z posledního jednání. 
Když byl oheň uhašen, vypadalo to, že se v divadle dlouho 
hrát nebude. Přesto se hned ve čtvrtek dopoledne začalo 
s úklidem. „Velmi vítaná byla pomoc zednických učňů, neboť 
v krátké době odklidili všechen rum. Do práce na záchraně 
divadla se dali nejen jednotlivci, ale celé rodiny. Na příklad 

rodina Möhwaldo-
va, Kožešníkova, 
Vlachova, dále s. 
Roubalová, Procház-
ková, Šoltová, Teplý, 
Hejnyš, Hála a jiní. 
Švadlenky z odborné 
školy se daly ihned 
do šití nové opony 
a horizontů z růz-
ných látek. Velmi 
mile potěšil o znovu 
vybudování jeviště 
zájem občanů na 
různých pracovištích 
a závodech. Jak v té 
chvíli potěšil třeba 
telefonický rozhovor 

ze strojní stanice: ,Tady Fišer, kdybyste potřebovali nějakou 
pomoc v divadle, jsem od černého řemesla - tak vám pomů-
žu‘. Telefonicky se hlásili k pomoci akademičtí malíři Šafář, 
Benedikt a Dufek. V naší těžké situaci nám především pomo-
hl závod Veba Velká Ves, Veba Olivětín, a Okresní bytový ko-
munální podnik, Úpské papírny a Okresní stavební podnik. 
Je samozřejmé, že ochotníci si zájmu a pomoci broumovského 
občanstva velmi váží a budou se ze všech sil snažit, aby si 
jeho přízeň zachovali.“ Alespoň provizorně se vše podařilo 
opravit za necelé čtyři dny, a tak se v neděli opět mohlo 
hrát. V květnu však bylo divadlo zavřeno definitivně, aby 
bylo možné provést jeho generální opravu, která nakonec 
trvala téměř celý další rok.
 Všichni ti, kteří si chtějí připomenout 
celou historii českého ochotnického di-
vadla v Broumově od jeho počátků na 
přelomu 19. a 20. století, přes slavnou 
éru místního amatérského divadla v 50. a 
60. letech, kdy zde existovalo hned něko-
lik divadelních kroužků najednou, až po 
jeho postupný zánik začátkem 80. let, se 
budou moci více dočíst v připravovaném 
Almanachu, který by měl spatřit světlo 
světa právě v rámci zmiňovaných oslav.

Barbora Trenčanská, Muzeum Broumovska
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Mykologické okénko
    Jaro je již tu a s ním i nová hou-
bařská sezóna. Zatím ovšem jen 
pro ty skalní.
    A co tedy ti „praví“ houbaři nalé-
zají v tuto – pro nás normální hou-
baře – neobvyklou dobu? V zimě 

a časně na jaře roste šťavnatka březnovka. Většinou roste 
tam, kde je nahromaděno spadané jehličí nebo listí. Větši-
nou je zcela ponořena do substrátu. Místo výskytu poznáme 
podle toho, že se vrstva humusu nadzvedá do nepatrných 
kopečků. Plodnice houby bývají obvykle dosti znetvořeny od 
větviček a zbytků rostlin, jimiž se musí při růstu prodírat. 
Klobouk je 5–10 cm široký, zpočátku bílý, později kouřově 
šedý, je tuhý, masitý a zprohýbaný, na okraji v mládí pod-
vinutý. Lupeny jsou bílé, krátce sbíhavé na třeň. Dužnina je 
bílá, vodnatá, bez nápadné chuti, slabě medové vůně. Třeň 
je silný, bílý nebo našedlý, obyčejně značně pokřivený.
 Březnovka má sice vysoký obsah vody a obtížněji se hle-
dá, je to však jedna z prvních jarních jedlých hub.
 Pokud budete mít štěstí a březnovku najdete, udělejte  si 
bramborový závin.
 Potřebujete 300 g březnovky, 500 g brambor, 150 g 
hrubé mouky, 50g krupice, 60g másla, 1 cibuli, 1 stroužek 
česneku, 3 lžíce smetany, 2 vejce, sůl, pepř, majoránku a 
tymián. Brambory uvařené ve slupce oloupeme a prolisu-
jeme. Přidáme mouku, krupici, vejce, 40 g másla a sůl. Vy-
pracujeme těsto, vyválíme je na tloušťku asi 1 cm, potřeme 
nádivkou a zavineme. Pečeme ve středně vyhřáté troubě asi 
25 minut. Během pečení potíráme smetanou. Podáváme se 
špenátem. Nádivka – nakrájenou cibuli zpěníme na másle, 
přidáme jemně nakrájené houby a dusíme do měkka. Vmí-
cháme 1 vejce, koření a sůl a necháme zhoustnout. Dobrou 
chuť.
 V březnu neroste jen šťavnatka březnovka, ale i smrže, 
typické jarní houby. O nich zase až příště.
 Z materiálů broumovských mykologů a především pana 
Fatky připravil                                                    Milan Kulhánek

Město Broumov, 
odbor správy majetku města 

nabízí k prodeji bytové domy:

•Broumov, Nádražní 114, 8 b.j. – cena k jednání 1 733 tis. 
•Broumov, Tyršova 73, 12 b.j. – odhad. cena není stanovena
•Broumov, Tyršova 13, 4 b.j. – odhad. cena není stanovena
•Broumov, Husova 143, 4 b.j. – odhad. cena není stanovena
•Broumov, Alšova 83, 9 b.j. – cena k jednání 1 883 tis. Kč 
•Broumov, Malé nám. 190, 6 b.j. – cena k jednání 1 829 tis.
•Broumov, Soukenická 51, 24 b.j. – odhad. cena není stan.
•Broumov, Soukenická 86, 4 b.j. – odhad. cena není stan.
•Broumov, Soukenická 90, 4 b.j. – cena k jednání 932 tis.
• Broumov, Soukenická 91, 4 b.j. – cena k jednání 793 tis.
•Broumov, Soukenická 92, 9 b.j. – cena k jednání 1 972 tis.
•Broumov, Soukenická 147, 5 b.j. – cena k jednání 308 tis.
•Broumov, Soukenická 179, 4 b.j. – cena k jednání 383 tis.
•Broumov, Sladovnická 68, 8 b.j. – cena k jednání 753 tis.
Město Broumov, odbor správy majetku města, nabízí k prodeji 13 
pozemkových parcel v ulici Hesseliově v k.ú. Broumov, určených k zá-
stavbě rodinnými domky .
(cena činí 350 Kč/m² – při realizaci zástavby RD do 3 let bude vráce-
no městem100 Kč/m²)
           Parcela č.  1 o celkové výměře 1156 m² za cenu 404 600 Kč 
           Parcela č.  2 o celkové výměře 1209 m² za cenu 423 150 Kč 
           Parcela č.  3 o celkové výměře 1202 m² za cenu 420 700 Kč 
           Parcela č.  4 o celkové výměře 1208 m² za cenu 422 800 Kč 
           Parcela č.  5 o celkové výměře 1203 m² za cenu 421 050 Kč 
           Parcela č.  6 o celkové výměře 1078 m² za cenu 377 300 Kč 
           Parcela č.  7 o celkové výměře 1084 m² za cenu 379 400 Kč 
           Parcela č.  8 o celkové výměře 1248 m² za cenu 436 800 Kč 
           Parcela č.  9 o celkové výměře 1382 m² za cenu 483 700 Kč 
           Parcela č.10 o celkové výměře 1802 m² za cenu 630 700 Kč 
           Parcela č.11 o celkové výměře 2350m²  za cenu 822 500 Kč 
           Parcela č.12 o celkové výměře 2554m²  za cenu 893 900 Kč 
           Parcela č.13 o celkové výměře 2268m²  za cenu 793 800 Kč

Pronájem volných nebytových prostor:
•Broumov II., Soukenická 51 (bývalá závodní jídelna Veby Olivětín) 
- prostory jídelny, kuchyně, skladů, soc. zařízení o velikosti celkem 
481,2 m2, plyn. vytápění.   
Obecnou podmínkou pronájmu nabízených nebytových prostor je 
zákaz provozování výherních automatů.
Při pronájmu uvedených nebytových prostor bude postupováno dle 
platné směrnice č.3/2003  o pronájmu a nájmu nebytových prostor 
v majetku města.
Město Broumov, odbor správy majetku města, dále nabízí k prodeji 
3 pozemkové parcely v ulici Osvobození, vše v k.ú. Velká Ves, určené 
k zástavbě rodinnými domky. (cena činí 350 Kč/m² – při realizaci 
zástavby RD do 3 let bude vráceno městem100 Kč/m²)
Parcela č. 1 – p.p.číslo 56/2 o celkové výměře 1691 m² za cenu 
507.300 Kč
Parcela č. 2 – p.p.číslo 56/3 o celkové výměře 1944 m² za cenu 
583.200 Kč
Parcela č. 3 – p.p.číslo 56/4 o celkové výměře 1679 m² za cenu 
503.700 Kč
Při prodeji uvedených nemovitostí bude postupováno dle platných 
zásad č.1/2004 o prodeji domů z majetku města a zásad č.1/2003 o 
přípravě prodeje pozemků.

Uzávěrka I. kola přijímání žádostí o koupi nabízených pozemkových 
parcel v ulici Osvobození je stanovena na 30. 4. 2005
Aktualizováno dne 14. 3. 2005
Tel. č. 491 504 241 ref. SMM, ing. Mikulenková – prodej 
nemovitostí. E-mail: mikulenkova@broumov-mesto.cz
Tel. č. 491 504 237 ref. SMM, p. Kitlerová – pronájem nebytové 
prostory. E-mail : kitlerova@broumov-mesto.cz,  
Tel. č. 491 504 245 p. Vozáb, ved. odboru SMM
E-mail: vozab@broumov-mesto.cz

60. let českého gymnázia v Broumově
 Oslavy šedesátého výročí českého gymnázia aneb Den 

otevřených dveří 
pro absolventy se 
uskuteční v sobotu 
dne 4. června 2005. 
Budova školy bude 
otevřena od dvanácti 
hodin, kdy se budou 
scházet absolventi. Ve 
14 hodin oslavy slav-
nostně zahájí ředitel 
školy PaedDr. Karel 
Výravský.
 

Ve 14:15 se uskuteční majálesový průvod městem. 
Od 15 hodin bude volná prohlídka školní budovy. Na škol-
ním dvoře bude připraveno posezení s hudbou a občerst-
vením.
Kontakty: telefon do školy 491 521 276, mobil 731 159 961

www.gybroumov.cz        gym.broumov@worldonline.cz
 Přípravný výbor srdečně zve k účasti všechny absolventy 
gymnázia. Občany města zve ke zhlédnutí majálesového 
průvodu a vystoupení na náměstí.
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vzdělávání

volný čas
v broumově

Klub milců Broumovska
sdružuje všechny příznivce Broumovska 
a jejich přátele, kteří jsou obdivovateli 
historie, přírody, místopisu nebo mají 
svůj domov či dobré přátele v Broumov-
ském výběžku. Zároveň oslovuje všechny, 
kteří se chtějí o tomto kouzelném koutu 
naší země něco dozvědět, byli by ochotni 
přispěchat s vlastním vyprávěním či zku-
šenostmi anebo dokonce pomoci při ně-
jaké užitečné práci při obnově krajinných 

detailů nebo drobných kulturních památek.
 Klub milců Broumovska si vás dovoluje pozvat na další 
ze svých večerních setkání v měsíci dubnu:

Čtvrtek 14. dubna 2005 v 19 hodin 
Dům dětí a mládeže Ulita v Broumově
Za pamětihodnostmi a přírodními krásami Broumovska
Svoje videosnímky benediktinského kláštera v Broumově a 
zdejších skalních měst představí další z řady předních znal-
ců a patriotů Broumovska pan Jan Souček z Vižňova.

Čtvrtek 28. dubna 2005 od 19 hodin
Dům dětí a mládeže Ulita v Broumově
Starostenský potlach 
Setkání a povídání se starostou Křinic panem Martinem 
Šleisem o minulém i současném snažení při zvelebování jed-
né z typických obcí na Broumovsku. Sekundovat bude též 
pan Petr Kulíšek, který byl spolu se skupinami zahraničních 
dobrovolníků po několik sezón partnerem oživovacího dění 
v Křinicích.

 K návštěvě pořadů vás zve a na setkání se těší Mojmír 
Poláček (polacek@collegium.cz)
 Klub milců Broumovska je součástí projektu Broumov-
sko – můj domov, realizovaného DDM Ulita Broumov ve 
spolupráci s Collegiem pro arte antiqua s grantovou pod-
porou Nadace VIA, Města Broumova a Hobry Školník.

Chceme pomoci dětem 
„Ušij panenku a zachráníš dítě!“
 Dětský fond OSN–UNICEF vyhlásil projekt na získání 
prostředků pro celosvětovou očkovací kampaň UNICEF. 
Díky ní se každoročně daří zachránit až 3 mil. dětí. Přibližně 
stejný počet dětí na nemoci, kterým se dá očkováním přede-
jít, stále ještě umírá.
 Hlavní myšlenka projektu spočívá v tom, že každá pa-
nenka představuje skutečného človíčka, který bude v rámci 
kampaně UNICEF proočkován proti šesti hlavním smrtel-
ným dětským chorobám – spalničkám, černému kašli, teta-
nu, tuberkulóze a dětské obrně. Očkování jednoho dítěte 
stojí 600 Kč. Právě takové je cena panenky.
 Proto se obracíme na šikovné ruce našich žen, aby nám 
pomohly ušít textilní panenky.
 Podrobnější informace můžete získat (včetně střihů a ná-
vodu) na setkání Klubu seniorů dne 19. 4. 2005 ve 14 hodin 
ve výstavním sále staré radnice I. poschodí, kde bude také 
přednáška pana Jiřího Kopeckého na téma „Poznej svůj do-
mov“!
Těšíme se na vaši účast.          Zdeňka Martincová, Klub seniorů

Ze života Speciálních škol v Broumově
 Nikde snad neutíká čas tak rychle jako ve škole. Máme 
za sebou vysvědčení, jsme ve druhém pololetí. Jen připome-
nu některé skutečnosti, které jsou od září nové. V současné 
době máme 93 žáků, kteří se učí v devíti třídách. Z toho 
jsou dvě třídy, kde se učí nebo docházejí děti s různými dys-
funkcemi a vývojovými vadami. 
 V lednu na škole zasedal školní parlament. Tvoří ho 
žáky zvolení zástupci jednotlivých tříd. Ti by se měli scházet 
s vedením školy a být mluvčími každého kolektivu. Smyslem 
tohoto orgánu by mělo být zkvalitnění soužití žáků ve třídě 
(např. i odhalení šikany), řešení vztahů učitel – žák a vůbec 
dění ve škole viděné jejich očima. Čas ukáže, jak budou  
zvolení žáci schopni plnit  tuto poměrně náročnou činnost. 
Půjde hlavně o objektivní pohled na řešené záležitosti, umět 
přenést problematiku třídy do jednání a naopak přenést 
výsledky jednání zpět mezi spolužáky, umět přesvědčit a ne-
nechat se ukřičet těmi, kteří jsou vždy a ke všemu v opozici. 
Od ledna se mladší žáci účastní jako každoročně plavecké-
ho výcviku. Jedná se o poměrně nákladnou záležitost, ale 
díky sponzorům přispívají rodiče pouze částkou 138 Kč. 
Přestože se jedná o možnost získat  důležitou dovednost na 
celý život, nemáme pochopení u všech rodičů. Děti nejsou 
náležitě vybavené (plavky, ručník), nedostaví se včas k odjez-
du autobusu. Přesto bychom rádi touto cestou poděkovali 
firmě INCOT z Králík, hotelu Černý kůň a firmě LUTONA 
Karla France z Hejtmánkovic, kteří přispěli na tuto aktivitu     
a umožnili vybraným dětem se výcviku zúčastnit.
 V pátek 18. 2. 05 před jarními prázdninami jsme pro 
žáky uspořádali školní karneval. Součástí byla soutěž 
o nejhezčí masku a nejlepší tanec. Program byl vyplněn i 
dalším vystoupením žáků, hudbu a komentář nám zajistil 
pan Cirkl. Tady lze pochválit mnoho rodičů i vyučujících, 
kteří pomohli svým dětem  se zajištěním masek. Určená ko-
mise měla  těžkou práci při výběru pořadí těch nejhezčích,  
protože  byly velmi pěkné a nápadité.
 Pro další zpestření života dětí ve škole pokračuje  spolu-
práce se školou stejného typu, ZESPÓL  SZKOL  SPECJAL-
NYCH v Nové Rudě. Jde hlavně o rozšíření dosavadní spolu-
práce – vzájemná účast na sportovních soutěžích, společná 
kulturní vystoupení.                                         Irena Gabrielová   
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 Agentura pro rozvoj Broumovska a Město Broumov 
vyhlašují v rámci spolupráce partnerských měst Brou-
mov a Forchheim za podpory Nadace Roberta Bosche 
SOUTĚŽ PRO AMATÉRSKÉ FOTOGRAFY 
na téma výročí 1200 let města Forchheimu.

Soutěžit je možné v jednom z následujících témat :
– Reportáž z oslav 1200 let města Forchheimu
– Francké Švýcarsko (krajina)
– Město Forchheim (architektura)

 Termín pro podání přihlášek do soutěže : 20. 4. 05
 Podmínky pro přihlášení do soutěže :

1. Motivační dopis a ukázky prací (větší důraz bude 
kladen na motivační dopis).

2. Účast na zájezdu do Forchheimu v rámci týdne 
partnerské spolupráce měst Broumova a For-
chheimu ve dnech 3., 4. a 5. června 2005 nebo 
na vlastní náklady účastníka soutěže.

3. Odevzdání fotografií z Forchheimu do 15. 6. 
2005.

4. Souhlas s použitím vyhotovených fotografií pro 
společnou výstavu konanou v Broumově a For-
chheimu a souhlas s případným publikováním 
fotografií.

 Ze všech přihlášených vybere komise 5–6 účastní-
ků, kterým bude nabídnut výše zmiňovaný zájezd do 
Forchheimu. Ostatní přihlášení, kteří nebudou komisí 
vybráni, se mohou na vlastní náklady účastnit soutěže                    
i nadále.
 Benefity soutěže:

1. Víkendový pobyt ve Forchheimu se zajištěnou 
dopravou a ubytováním v rámci týdne partnerské 
spolupráce měst Broumova a Forchheimu na pře-
lomu měsíce dubna a května (přesný termín bude 
upřesněn v příštím čísle Zpravodaje).

2. Uveřejnění fotografií na společné výstavě obou 
partnerských měst.

3. Ocenění : 3. místo – věcné ceny + 1000 Kč
                       2. místo – věcné ceny + 2000 Kč
                       1. místo – věcné ceny + 5000 Kč

POZVÁNÍ
 Zájemkyně o zapojení se do činnosti Českého svazu žen, 
přijďte posedět a popovídat si každé první pondělí v měsíci 
v 18 hodin do hotelu PRAHA. Rády uvítáme Vaše nápady a 
zkušenosti. S námi se nebudete nudit.
 Další setkání se uskuteční v pondělí 4. dubna 2005 v 18 
hodin.                                     Výbor Českého svazu žen, Broumov

Předjarní setkání 
 Jak se již stalo tradicí, zavítali strážníci Městské policie 

Broumov do areálu zvláštní 
školy. Ve zdejší tělocvičně 
předvedli některé  prvky 
sebeobrany a zodpověděli 
dotazy žákům. Vyvrchole-
ním společného dopoledne 
byla ukázka výcviku služeb-
ního psa Městské policie, 
kdy bylo provedeno fiktivní 
zadržení pachatele – figu-
ranta (zkušeného kynolo-
ga p. Pešouta I., kterému 
touto cestou za projevenou 
ochotu zúčastnit se této 

ukázky děkuji). Dále 
byly žákům předá-
ny  poznatky, jak se 
nejlépe zachovat při 
možném napadení 
psem. Společně pro-
žité dopoledne bylo 
jistě příjemným a 
užitečným zpestřením 
výuky.
   za MP str. Šrytr Jan

Karneval ve Speciální škole v Broumově
 Koncem února se ve Speciální škole v Broumově v Klad-
ské ulici uskutečnil maškarní karneval pro žáky tohoto 
zařízení. Na přípravě této akce se podíleli prakticky všichni 
učitelé školy včetně ředitele – pana Pavla Košňara.
 V jiných školách den před prázdninami využili různé, na-
příklad volným dnem pro žáky, sportovními akcemi apod. 
Učitelé této školy se rozhodli pro karneval. Přípravě masek 
věnovali značnou pozornost nejen žáci školy, ale také jejich 
rodiče. Za to všem patří dík.
 V minulém roce připravili žáci školy program nazvaný 
„Broumovské superhvězdy“, se kterým vystoupili na otevře-
né scéně před Městským divadlem a prezentovali  se jako 
talentovaní  zpěváci. V letošním roce by rádi přispěli svým 
programem k oslavám 200. výročí otevření divadla v Brou-
mově.

Petr Cirkl, oddělení kultury 
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kultura

kultura
v broumově

Přehled kulturních akcích – duben 2005 
sobota  9. 4. 2005 v 15 hodin 
odpolední představení pro děti

„O SNĚHURCE“ 
Klasická pohádka pro nejmenší v komorním provedení. 
Hraje Divadlo Drak z Hradce Králové 
Režie: Josef Krofta
Městské divadlo v Broumově  

pátek  15. 4. 2005 v 17 hodin
Vernisáž výstavy fotografií 
ROSTISLAVA KRÁMSKÉHO  
Pokračování cyklu výstav ve výstavní síni Staré radnice 
v Broumově. Výstava je pořádána ve spolupráci s kulturní 
komisí města. Součástí vernisáže je i vystoupení kytarového 
virtuóza – Jiřího Šály.
Výstava bude přístupná do 30. 4. 2005 
Výstavní síň Staré radnice v Broumově

pátek 22. 4 2005  v 19 hodin 

„CHARLEYOVA TETA“  
Divadelní představení divadelního spolku Jiráskova divadla 
z Hronova.
Režie: Miroslav LELEK, Hrají: R. Kašpar, P. Zuzek, D. Zobal, 
I. Hambálek, V. Štíchová, M. Lelková, L. Červený, K. Tošov-
ský, M. Poppelková, M. Machová, J. Červená, V. Křičková, 
R. Lelková, R. Podola, J. Weber a J. Mach  
Konvenční  komedie postavená na záměně osob, jež má na 
svědomí  většinu komických situací.
Městské divadlo v Broumově 

26.4.2005  – v 8,30 a 10 hodin
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ PRO ŠKOLY
Divadelní představení pro žáky broumovských mateřských 
škol a l. stupeň  základních škol  – „Raf a Ňaf v kabaretu“.
Divadelní představení pro druhý stupeň ZŠ a gymnázia 
– „Básníci“ Hrají herci agentury MARIONETA ze Slaného.
Městské divadlo v Broumově
     
 Všechny tyto pořady zajišťuje oddělení kultury města 
Broumov. Předprodej vstupenek v INFOCENTRU, Mírové 
náměstí 56, (1. poschodí – nad Komerční bankou).
Tel.  491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net

Připravujeme
pátek 5. 5. 2005 v 19 hodin 

Koncert skupiny „IRISH DEW“
Večer plný keltské hudby v Broumově s již dobře známou 
pražskou skupinou Irish Dew.
Městské divadlo v Broumově

Česká lidová opereta Járy Beneše: 
„NA TÝ LOUCE ZELENÝ“
Tato opereta je považována za nejúspěšnějí u nás. V před-
válečném Česdkoslovensku dosáhla 2718 repríz. Melodie          
z této operety: Já bych chtěl mít Tvé foto, Na tý louce zelený, 
Venoušku, Už se podzim blíží, Když hvězdy svítí se staly hity, 
které zná už třetí generace.

V hlavní roli uvidíte Josefa Zímu.
20. května 2005 od 19 hodin v městském divadle. 
V případě většího zájmu o tento pořad se uskuteční i odpo-
lední představení od 17 hodin.
Své požadavky na vstupenky volejte na INFOCENTRUM, 
tel. 491 524 168.  

Jen tak dál
 Nedá mi, abych nereagovala na krásné  ztvárnění ko-
medie „Tři v tom“ v podání ochotnického souboru J.K.Tyla  
z Meziměstí,konané dne 18. 2. 2005 v broumovském diva-
dle. Výkony všech herců byly perfektní, srovnatelné s výkony 
pražských herců. Troufám si říci, že u některých i lepší. 
Kdybych jmenovala jednotlivce, na někoho bych mohla za-
pomenout, a to by mě mrzelo. A proto ještě jednou děkuji 
za krásný večer a přeji celému souboru (hrají tam i herci 
z Broumova a okolních obcí) hodně zdaru a mnoho dalších 
krásných inscenací a rolí. 
Děkuji                                                       Mgr. Rošková Romana

Tradice úspěšných recitátorů pokračuje
 Broumovské děti opět dokázaly, že jsou šikovné v umě-
leckém přednesu. Z okresního kola soutěže v recitaci jich 
postupuje do krajského kola dokonce pět:
Lukáš Kotlár, 2. tř. Masarykovy ZŠ
Aneta Outratová ze ZŠ Hradební
Zuzana Rainová, 5. tř. Masarykovy ZŠ
Lukaščuková Markéta z Gymnázia Broumov
Nikola Rejlová, 8. tř. Masarykovy ZŠ
 Všem těmto malým „umělcům“ blahopřejeme, děkujeme 
za pěknou reprezentaci našeho města a do krajského kola 
přejeme hodně úspěchů!             Eva Kučerová, Masarykova ZŠ 

Jarní koncert ZUŠ Broumov
 Dne 17. 3. 05 proběhl v naší ZUŠ jarní koncert žáků. 
Vystoupil flétnový soubor, žáci na příčnou flétnu, klavíristé, 
sóloví zpěváci, sbor a malí nadějní houslisté. Nechyběli ani 
flétnisté, kytaristé a violoncellistka. Výborné výkony před-
vedly žákyně p. řed. Vogela na klarinety, M.Machková a K. 
Suchánková.
 Celý koncert se zdařil a jen potvrdil stoupající úroveň 
uměleckých výkonů našich žáků.                             R .Rošková

Kino  Teplice nad Metují

ZDENĚK  IZER
v pořadu

Týdeník TelevIZER aneb právě vyšlo nové číslo
7. dubna v 19.30 hodin

VSTUPNÉ:  v předprodeji 130 Kč a na místě 150 Kč
Předprodej od 16. března 2005 v Papírnictví J. Kohla 

v Teplicích nad Metují.



15
Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)

Ivan Klíma: Moje nebezpečné výlety
Kniha povídek, které se odehrávají od kon-
ce války až do polistopadových dob. 

Jiří Vondák: Legendy folku a country
Knižní podoba TV seriálu o vývoji folkové, 
trampské a country hudby u nás. 

Jan Dvořák: Obyčejné odchody
Povídky představují deset variací na téma odchodů z domo-
va, z lásky i ze života. 

Roman Ráž: Bonviván
Hrdinou románu je stárnoucí herec, který přijede z venkova 
do Prahy za televizní rolí. 

Kateřina Grocholová: Já vám ukážu!
Optimistický ženský bestseller. 

Iain Pears: Nevidtelná chvíle rozhodnutí
Historický román z Anglie 17. století přibližuje společnost, 
kde se sráží tradiční pohled na svět s novými osvícenskými 
názory. 

Robert Merle: Spiknutí a úklady
Šestý svazek ságy Dědictví otců z Francie doby Tří muške-
týrů. 

Chuck Crisafulli: Nirvana
Průřez všemi alby legendární rockové skupiny s komentáři 
k jednotlivým písním.

Kamil Janiš: Z dějin sexu a erotiky
Populárně psaná publikace dokládá rozmanitost lidské se-
xuality. (Autor je absolventem zdejšího gymnázia.) 

Peter A. Klimley: Skrytý život žraloků
Mořský biolog přibližuje své pátrání po žralocích. 

Anonym: Na lovu teroristů
Autentický příběh ženy, která pronikla do nitra islámských 
radikálních skupin. 

Ruth Rendellová: Rotvajler
Napínavá detektivka se sérií vražd mladých žen, jejichž těla 
nesou stopy obludného kousnutí. 

 Městská knihovna v Broumově je v oddělení pro do-
spělé v pracovní dny otevřena denně kromě pátku od 8 do 
17 hodin, v úterý až do 18 hodin. V sobotu je otevřena od 
8:30 do 10:30 hodin.  Telefon do půjčovny 491 523 719, 
e-mail: knihovna@broumov.net. 

Léto s ULITOU
Honba za pokladem
11.–15. července – příměstský sta-
nový tábor v Ulitě.
Pro děti od 1. do 5. třídy ZŠ. Pro 

všechny, kteří si chtějí o prázdninách hrát, sportovat, zažít 
dobrodružství a neodjíždějí z Broumova. Informace: Blanka 
Letzelová, blanka.letzelova@tiscali.cz, mobil 723 942 898
Ubytování: DDM Ulita Broumov, zahrada – stany. Cena: 
1150 Kč.
Letní tvořeníčko v Heřmánkovicích
2.–16. července  – pobytový tábor v Heřmánkovicích
Pro holky a kluky od 7 do 11 let, kteří se nebojí letních zážit-
ků spojených s objevováním stop Heřmana z Heřmánkovic. 
Informace: Dáša Zbořilová, dasa.zborilova@tiscali.cz,  mo-
bil 603 578 784
Ubytování: Bývalá fara v Heřmánkovicích - budova. Cena:  
2800 Kč
Heřmánkové království
17.–22. července – pobytový tábor v Heřmánkovicích
Pro děti od 6 do 9 let. Šestidenní tvořivě dobrodružné se-
tkání statečných rytířů a sličných princezen v Heřmánkovi-
cích – letním sídle krále Heřmana. Informace: Yva Piňosová, 
yva.pinosova@tiscali.cz,  mobil 728 860 050 Ubytování: 
Bývalá fara v Heřmánkovicích – budova. Cena:  1190 Kč
Po stopách českého génia Járy Cimrmana
aneb putování pěšmo, kolmo, vzduchem, vodou línou Čes-
komoravskou vysočinou
srpen – termín bude upřesněn
Tábor pro 13 a víceleté. Zn.: Smysl pro humor, fyzická odol-
nost, mozek, kolo, pohorky a batoh podmínkou!
Informace: Yva Piňosová, yva.pinosova@tiscali.cz ,  mobil 
728 860 050 Ubytování: chatky, budova. Cena: 2190 Kč 
(předběžná cena)
Letní prázdniny u moře
26. srpna – 4. září, pobyt na Makarské rivieře  
v Baško Polje
Pro děti, o které se postaráme,  dospělé, celé rodiny, party 
atd. Informace: Hana Jagošová, hana.jagosova@tiscali.cz,  
mobil 775 174 107 Ubytování: Stanová základna, 4 lůžka ve 
stanu. Cena:    4800 Kč
Outdoor  Camp aneb Léto plné zážitků
18.–24. července (Po – Ne) 
Pro všechny 14 – 18 leté, kteří si na následující otázky odpo-
ví ano. Chceš prožít nevšední situace ? Jsi aktivní člověk, kte-
rý nevyhledává nudu ? Chceš načerpat inspiraci a energii? 
Poznat více sebe? Očekávat můžeš zážitek, prožitek, hru, 
úsměv, adrenalin, jiný svět, …
Informace: Mirek Frömmel, mirek.frommel@tiscali.cz  mo-
bil 776 364 400 Ubytování: Táborová základna DDM Kop-
řivnice – stany, chatky, budova. Cena: 1590 Kč
Prázdniny v Ulitě – dopolední programy
18.–22., 25.–29. července, 1.–4., 8.–12., 15.–19. a 22.–26. 
srpna (vždy pondělí – pátek) 
Dopolední programy pro všechny holky a kluky, kteří se 
nechtějí o prázdninách v Broumově nudit. Na každé dopo-
ledne je připravený pestrý program.
Informace: Blanka Letzelová, blanka.letzelova@tiscali.cz, 
mobil 723 942 898 Cena: 30 Kč za dopoledne

Závaznou přihlášku, propozice a další informace obdržíte 
v ULITA BROUMOV, Komenského 245, 550 01 Broumov, 
telefon 491 521 381, ulita@worldmail.cz,  www.ulita.org 

www.broumovsko.cz
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Něco jako poděkování
 Tak nám bylo vypsáno výběrové řízení na nového pracov-
níka odboru kultury, což nepochybně znamená, že ten starý, 
tedy pan Petr Cirkl, odchází. Proč ?
 Ne, nehodlán tu rozebírat důvody, které ho vedly k to-
muto rozhodnutí. Ty nechť  rozeberou jiní, patrně povola-
nější. Ostatně najdou se na radnici tací, kterým pan Cirkl 
chybět nebude. Budiž. Mně chybět určitě bude a myslím, že 
bude chybět i mnoha broumovským občanům, kteří si zvykli 
na určitý ,,kulturní standard“ posledních let. Ono snažit se
o alespoň rozumnou úroveň kulturního dění v tak ,,provinč-
ním“ městě, jako je Broumov, není žádný med.
 A nyní bych se asi mohl rozepsat o nesčetných úskalích, 
která musí kultura v Broumově překonávat. Pak by se snad 
slušelo promluvit o úspěších naší kultury. A pak ...
 Ne. Nic takového. Kdo chce, vidí ta úskalí i ty úspěchy 
sám. A kdo nechce ...
 Ostatně není nad čím zoufat. Máme přeci  ,,Program 
rozvoje Broumovska“, který samozřejmě na kulturu pa-
matuje a díky němuž budeme jistě vedeni k lepším zítřkům. 
Tedy, možná.
 Jenže to už bude na odboru kultury města Broumova 
někdo jiný. A tak snad na závěr by se hodilo zhodnotit a 
poděkovat. Ale i to nechám někomu povolanějšímu. Dovo-
lím si ocitovat část z dopisu akademického malíře a sochaře 
Sergeje Soumina: ,,Vystavoval jsem v mnoha městech po 
celém světě, ale málokde jsem se setkal s tak vstřícným 
a profesionálním přístupem jako v Broumově. Děkujim kul-
turnímu odboru a především jeho vedoucímu panu Cirklo-
vi. S tak špičkovou organizací své výstavy jsem se v Čechách 
ještě nesetkal.“
 Co k tomu dodat ? Snad jen, také děkujeme, pane Cirkle.

Ing. Milan Svatoš, člen kulturní komise rady města Broumova

bude brzy vyřešena. Co následovalo? Zpočátku pracovaly 
soudy velmi rychle, již v září byl vyhlášen konkurz, stanoven 
správce konkurzní podstaty Jan Manďák, advokát, Kame-
nická 56, Praha 7. A to bylo všechno. Po třech letech čekání 
jsem učinil dotaz na Krajský obchodní soud v Praze, který 
měl konkurz na starost. 30. 8. 2000 mi ze soudu napsali 
pozitivní informaci – cituji – „v nejbližší době bude zpeně-
žována konkurzní podstata, na jejímž výtěžku závisí míra 
uspokojení konkurzních věřitelů.“ Radost byla předčasná, 
tři roky byl opět klid, tak jsem sedl a napsal stížnost na 
ministerstvo spravedlnosti a veřejnému ochránci práv. Mi-
nisterstvo spravedlnosti postoupilo moji stížnost z 21. 8. 
2003 k vyřízení předsedovi Městského soudu v Praze. JUDr. 
Jindřich Jabornický z tohoto soudu mi 5. září 2003 odpo-
věděl – cituji – „protože průběh incidenčních sporů nemůže 
vyřizující soudce jakkoliv ovlivnit, nemohu shledat ani Vaši 
stížnost na průtahy v řízení důvodnou, když nevznikly zavi-
něnou nečinností vyřizujícího soudce.“ A máte to, všechno 
vlastně v pořádku. Odpověď pana JUDr. Otakara Motejla, 
veřejného ochránce práv, z 5. září 2003, byla ve stejném du-
chu. Soudy pracují pomalu, ale pracují a zákon neporušují. 
Na peníze jsem již dávno rezignoval, v Tunisku jsem byl od té 
doby dvakrát, jenom mně pořád nedává spát, jak je možné, 
že někdo může okrást dvacet tisíc lidí, poskytovat poté ještě 
rozhovory v televizi a nadále podnikat v cestovním ruchu. 8. 
11. 2004 mě z mého rozjímání vyrušil pošťák. Přinesl dopo-
ručený dopis. Světe, div se. Z České policie, útvaru pro od-
halování nelegálních výnosů a daňové kriminality, odboru 
přímých daní. Na základě trestního oznámení z roku 1997 
bylo v listopadu 2004 zahájeno trestní stíhání proti Ing. Iva-
nu Breznenovi, Ing. Pavlu Attlovi a Ing.Evě Měšťanové pro 
trestný čin podvodu. Jak budou boží mlýny mlít? Mám ještě 
věřit, že „melou pomalu, ale jistě?“.       
Otištěno se souhlasem Britských listů – www.blisty.cz. 

Milan Kulhánek 

Melou boží mlýny?
 Před více než osmi lety, v lednu 1997, jsem si zaplatil 
vytoužený zájezd do Tuniska. Jednak mě severní Afrika vždy 
lákala, jednak jsem důvěřoval i cestovní kanceláři Travela, 
v té době třetímu největšímu hráči mezi cestovními kancelá-
řemi. Travela se o vás postará – to bylo oblíbené heslo, které 
nás provázelo od počátku 90. let. Zaplatil jsem něco málo 
přes třicet tisíc korun, včetně jednoho fakultativního výletu, 
radoval se z výhodné koupě – sleva za včasný nákup 10% – a 
těšil se na léto. Moji radost nezkazil ani dopis podepsaný 
přímo Ing. Ivanem Breznenem, generálním ředitelem Trave-
ly, ve kterém se omlouval za opatření  v souvislosti s deval-
vačním vývojem koruny. Žádal doplatek k zájezdu. Kdo by 
nedal 22. 6. částku 1508 Kč, když odlet byl již za 14 dní.
 Pak už šly události velmi rychle. Na počátku července 
1997 vyhlásila Travela krach, na dovolenou neodjelo téměř  
dvacet tisíc klientů, dluhy firmy přesáhly téměř 150 milionů 
korun. Vztek, emoce, lítost, to vše časem přešlo, u moře 
v Chorvatsku bylo také hezky, život šel dál. Přihlásil jsem 
se jako většina věřitelů ke konkurzu, současně jsem podal 
trestní oznámení na majitele Ing. Ivana Breznena (podle po-
sledních informací pracuje nadále beztrestně v cestovním 
ruchu) a čekal na to, až spravedlnost zvítězí a dostanu své 
peníze zpět.
 Byl jsem asi velmi naivní, věřil jsem v nezávislost soudu, 
věřil jsem, že celá situace kolem Travely a jejího krachu 

Informace redakce
Vážení čtenáři, 
Broumovský zpravodaj je měsíční periodikum, přinášející 
nejen informace z městského úřadu, ale i připomínky a 
názory vás, občanů Broumova, které můžete zasílat na 
mailovou adresu BZ. Také můžete využít stran zpravodaje 
k inzerci, kterou můžete zaslat mailem, nebo donést na po-
datelnu MěÚ, kde ji zároveň uhradíte. Uzávěrka zpravodaje 
je vždy 16. v měsíci.

red.
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Co vás může potkat
  Dne 13. února v neděli si má kamarádka způsobila pra-
covní úraz pravé ruky, popáleniny třetího stupně. Byla hos-
pitalizována v Broumově na chirurgii MUDr. Křížem. Celých 
osm dlouhých dní jí jen byla převazována ruka a aplikovány 
injekce do břicha. Devátý den přichází na vizitu jiná dok-
torka a okamžitě rozhodne o převozu mé kamarádky do 
nemocnice v Praze Na Vinohradech. Tam nevěří svým očím. 
Ruka je celá černá, odumřelá a bolesti, které musí kama-
rádka snášet, se nedají ani popsat. Po šesti dnech v Praze 
prodělala tři operace, které nebyly zdaleka poslední. Kolik 
bolesti už prožila a kolik ještě prožije.
  Jak by na tom asi byla, kdyby se rozhodlo o jejím převo-
zu ihned a ne až na poslední chvíli, když už si místní nevědí 
rady. Osobně se domnívám, že by na tom byla v současnos-
ti lépe a neprožívala by takové utrpení jako nyní.
  Marcelo, držíme ti palce a věříme, že vše dobře dopadne. 

Kamarádka Jana V.

Zahradnictví specializované na produkci 
balkonových rostlin, zeleninové a květinové sadby

ZAHRADNICTVÍ BROUMOV
Za řekou naproti jatkám

Dvořákova 68, tel.: 491 521 253
Vás zve k návštěvě!

Na co se můžete těšit?!

…především na: zeleninovou a květinovou sadbu, 
balkonové rostliny, trvalky, skalničky, ovocné a okrasné 

rostliny, stromky a keře na živé ploty, substráty,
hnojiva, postřiky, truhlíky, keramické 

a plastové květináče, semena, cibule, hlízy aj.

Speciální nabídka
Podle Vašeho přání osazujeme truhlíky, 

mísy, květníky.
Zakládáme a udržujeme zahrady.

Sečeme trávníky.
Zhotovujeme smuteční a dárkovou vazbu.

Naši produkci můžete také zakoupit ve firemních prodejnách

ZAHRADNICKÉ MINICENTRUM
v Broumově (u hřbitova)

PRODEJNA SLUNEČNICE
v Teplicích nad Metují,

A.Jiráska 278, tel.: 491 581 463

ZAHRADNICKÁ PRODEJNA
v Hronově (naproti spořitelně),

T.G.Masaryka 24, tel.: 491 483 245

ZAHRADNICKÉ MINICENTRUM
v Náchodě (v prostoru Tržnice pod zámkem),

Weyrova ul., mezi nám. Masaryka a obchodním domem, 
tel.: 732 420 872

Těšíme se na Vaši návštěvu!

Výstava hub v Martínkovicích
 Chtěla bych občany Broumovska seznámit s náhodami, 
které mohou v životě člověka někdy nastat. Počátek všeho 
byl na výstavě hub, která se konala 8. 10. 2004 v kulturním 
domě v Martínkovicích. A byla velmi pěkná! Široká škála 
hub rostoucích  v našem regionu, krásné živé exempláře 
a k tomu podrobný odborný výklad. Mnoho nových po-
znatků o houbách zde načerpaly děti z mateřské i základní 
školy a v neposlední řadě i veřejnost. Výstavu večer doplnila 
přednáška Ing. Baiera z Prahy, zaměřená na využití hub. Vše 
se uskutečnilo díky členům mykologického kroužku z Brou-
mova, panu V. Fatkovi a jeho paní.
 Tady někde můj příběh začíná… Náhody tomu chtěly,      
a tak jsme se v kulturním domě sešli ještě v neděli dopoled-
ne a diskutovali o houbách. Donesla jsem z domu svůj vý-
robek – nápoj, který vytvoří houba z dalekého Kazachstánu, 
zdomácnělá v našem domácím kravském mléku. Zatímco 
jsme se bavili, pan Ing. Baier nápoj ochutnal a já nevědě-
la, proč mi naprosto cizí člověk začíná věnovat pozornost
a chce na mě kontakt. Mimo jiné poznamenal, že mám 
doma cenný elixír. Pan Ing. Baier se v Praze zabýval výzku-
mem účinků jednotlivých hub na člověka, který je napojen 
na lékařské přístroje a pod neustálým dohledem.
 Jaké bylo moje překvapení, když po měsíci užívání (před 
onou výstavou jsem onen nápoj měla krátce) se mi začala 
léčit lupenka, kterou mám 20 let, upravil se mi krevní tlak a 
seznala jsem ještě další změny k lepšímu. Toto si mohu do-
volit tvrdit, protože je hodně lidí, kteří mě osobně znají   a 
předchozí krevní tlak je zaznamenán u lékaře. Neberu totiž 
žádné léky, které by toto mohly ovlivnit.
 Později při telefonickém rozhovoru mi pan Ing. Baier vše 
vysvětlil. Při výzkumu věděli o velmi léčivých účincích tohoto 
nápoje, ale vše bylo založeno s poznámkou – chybí zdroj, 
z kterého by se preparát vyráběl.
 A ten si našla houba právě tady u nás na Broumovsku. 
Nejde však v žádném případě o náhodný zdroj a kvalitu 
mléka, ale o 15 let poctivé každodenní práce jedné rodiny, 
vyrábět pro své blízké biopotraviny a nepoužívat průmys-
lová hnojiva a chemické postřiky. V neposlední řadě je to           
i pečlivá starost o zvířata a jejich odchov.
 Ještě pro doplnění – nápoj má velmi široké pole působ-
nosti: úprava látkové výměny, zácpy, hladiny cukru, rychlejší 
odbourávání cholesterolu v cévách, rozpouštění žlučových 
kamenů, kompenzace krevního tlaku, úprava nervů a zlep-
šení paměti, snížení kazivost zubů, zastavení růstu nádoro-
vých buněk, posílení po vyčerpání a omlazení organizmu 
(tolik odborný zdroj).                                          Věra Jaríčková
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Judo club Broumov
 V sobotu 5. 3. 2005 se v Hranicích na Moravě konal 
mezinárodní turnaj v judu. Závodů se zúčastnili závodníci               
z Polska, Maďarska, Chorvatska a Slovenska. Členky z JUDO 
CLUBU BROUMOV vybojovaly v každé kategorii medaile.
Mládě, Kateřina Rajnohová (Dušánková), ve váze do 23 kg 1. 
místo. Starší žačka Michaela Němečková ve váze do 48 kg 3. 
místo. Dorostenka Eva Němečková ve váze do 44 kg 2. místo. 
V kategorii žen Dagmar Dušánková ve váze do 48 kg 2. místo.
V Jablonci nad Nisou startovala v mladším žactvu Jitka Ště-
pánová a vybojovala 1. místo.                trenér Milan Němeček

Program fotbalového oddílu Slovan Broumov - jaro 2005
I. A třída - muži

Neděle   3. 4. 2005 16.30 Broumov Vrchlabí

Sobota   9. 4. 2005 16.30 Roudnice Broumov

Neděle 14. 4. 2005 10.15 Převýšov Broumov

Neděle 24. 4. 2005 17.00 Broumov Libčany

Krajský přebor dorostu

Neděle     3.4. 2005 ml. 14.15             st. 16.30 Dobruška Broumov

Neděle  10. 4. 2005 ml. 12.00             st. 14.15 Broumov Kobylice

Neděle  17. 4. 2005 ml. 14.45             st. 17.00 Česká Skalice Broumov

Neděle  24. 4. 2005 ml. 12.30             st. 14.45 Broumov Jičín

Středa   27. 4. 2005 ml. 14.45             st. 17.00 Broumov Olympia Hradec

Sobota   30. 4. 2005 ml. 12.30             st. 14.45 Úpice Broumov

Krajský přebor žáků

Sobota   2. 4. 2005 st. 13.00             ml. 14.45 Broumov Vrchlabí

Neděle 10. 4. 2005 st.   9.30             ml. 11.15 Náchod Deštné Broumov

Sobota 16. 4. 2005 st. 13.30             ml. 15.15 Dobruška Broumov

Sobota 23. 4. 2005 st. 13.30             ml. 15.15 Broumov Rychnov n. K. 

I. B třída - muži

Sobota   9. 4. 2005 16.30 Velké Poříčí Broumov

Sobota 16. 4. 2005 17.00 Dobruška Broumov

Sobota 23. 4. 2005 17.00 Broumov Jaroměř

Sobota 30. 4. 2005 17.00 Opočno Broumov

DETAS, s.r.o. 
v Broumově, ul. Soukenická 76

Přijme

frézaře a soustružníka
požadavek praxe v oboru 

NÁSTUP MOŽNÝ IHNED

DÁLE  NABÍZÍME PRONÁJEM 
NEBYTOVÝCH PROSTOR  

KE KOMERČNÍM  ÚČELŮM.  
K dispozici  280 m²

Kontakt na telefonu 491 523 577
p. Havlíček a p. Morávek
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v broumovězdravotnictví

Lékárenská služba

Broumovská lékárna Po–Pá od 8 do 17 hodin
   So        od 8 do 11 hodin
   Kontakt: Mírové náměstí 100,  
      550 01 Broumov 
                    tel.: 491 522 140

Lékárna ETIC  Po–Pá od 7.30 do 16 hodin 
   Kontakt: Masarykova 30,
   Broumov

2. a 3. 4. 2005  MUDr. Daniel Blažek  
   17. listopadu 388, Police nad Met.  
   491 543 844   
9. a 10. 4. 2005 MUDr. Jaroslava Neoralová    
   Horní 109, Teplice nad Metují  
   491 581 394 
16. a 17. 4. 2005 MUDr. Jan Kubec    
   17. listopadu 291, Police nad Met.
   491 543 398 
23. a 24. 4. 2005 MUDr. Dana Kapitánová    
   5. května 14, Meziměstí    
   491 582 381  
30. 4. a 1. 5. 2005 MUDr. Josef Práza       
   zdr. střed. Machov     
   491 547 139 

Zubní pohotovost
v dubnu 2005


